
БИБЛИОГРДФИЈА

Маргарита Оешевска
ПРИЯОГ КОН БИБЛИОГРАФИЈАТА ЗА КАРЛ МАРКС Ж МАРКСИЗМОТ 

ОБЈАВЕНА НА МАКЕДОНСКИ ЈАЗИК (1973—1983)

Во овој прилог се обидовме да 
регистрираме библиографски изда 
ни ja од и за Маркс и марксиз- 
мот издадени на македонски јазик 
во периодот од 1973-—1983 година, 
а по повод сгогодишнината од 
смртта на Карл Маркс. 
Прегледов ги содржи библиограф- 
ските изданија на трудовите од 
Карл Маркс, како и изданијата 
на трудовите посветени на Карл 
Маркс и марксизмом Библиограф- 
ските единици ш  расиределивме 
според годината на изданијата. 
При тоа настојувавме да дадеме 
точни податоци онака како што се 
изложени во публикациите.

А) Т р у д о в и  о д  К а р л  М а р к с

L Маркс Карл и Енгелс Фрид
рих, Манифест на Комунистич 
ката партија. Скопје, Студент- 
ски збор 1973, 83. (Превод на 
Евтим Манев)

2. Маркс Карл и Енгелс Фрид
рих, Манифест на Комунистич 
ката партија. Скоп je, Кому- 
нист 1974, 87. (Превод на Ев
тим Манев)

3, Маркс Карл и Енгелс Фрид
рих, Манифест на Комунистич- 
ката партија. Скопје, Култура 
—Мисла 1974, 62, 8. (Превод 
на Благоја Корубин)

4. Маркс Карл и Енгелс Фрид
рих, Од раната мисла. Скопје, 

Заедшща на издавачка дејност 
1974, 466. (Превод на Михајло 
Атанасовски)

5. Маркс Карл, Епоха на економ- 
ски формациии на општеството. 
Скопје, Култура—Мисла. 1974, 
55, 8. (Превод на Маргарита 
Т одорова-Болод)

6. Маркс Карл, Беда на филозо- 
фијата. Скоп je, Култура—Мис
ла 1974, 114. (Превод на Торги 
Старделов)

7. Маркс Карл, Критика на Гот- 
ската програма. Скопје, Култу
ра—Мисла 1974, 114. (Превод 
на Торги Милошев)

8. Маркс Карл, Капитал от. Том
I. Скопје, Мисла 1975, 879, 8. 
(Превод и редакдија на Диме 
Бојановски)

9. Маркс Карл, Капиталом Том
II. Скопје, Мисла 1975, 498, 8. 

(Превод и редакција на Диме
Бојановски)

10. Маркс Карл, Капиталом Том
III. Скопје, Мисла 1975, 915, 8. 

(Превод и редакција на Диме 
Бојановски)

11. Маркс Карл, Граѓанската вор 
на во Франција. Скопје 1975, 
116.
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12. Маркс Карл и Енгелс Фрид* 
рих, Манифестот на Комунис- 
тичката партија. Скоп je, Кул- 
тура 1978, 59. (Превод на Бла- 
roja Корубин)

13. Маркс Карл, Две песни посве- 
тени на Цени. — Современост 
(Скопје) XXIX/9—10 (1979), 78 
(Подготвил и превел Саша 
Маркус).

14. Маркс Карл, Песни во проза 
без наслов. — Современост

XXIX/9—10 (1979), 78—81.
(Подготвил и превел Саша 
Маркус)

15. Маркс Карл, Фрагмента од 
(недовршената) трагедија, ..Оу- 
ланем“. — Современост XXIX/ 
9—10 (1979), 80—81. (Подготвил 
и превел Саша Маркус)

16. Маркс Карл, Мудроста на ог- 
раничените математичари. — 
Современост X X IX /9-10 (1979) 
80. (Подготвил и превел Саша 
Маркус)

17. Маркс Карл, Од еатиричниот 
роман во фрагмента „Скорпи
он и Феликс“. — Современост 
XXIX/9—10 (1979), 82—86. (Под 
готвил и превел Саша Мар
кус)

18. Маркс Карл и Енгелс Фрид
рих, Манифест на Комунистич- 
ката партија. Скопје, Кому 
нист 1983, 89. (Препечатено по 
повод стогодишнината од смрт 
та на Карл Маркс)

Б) Трудови за Карл Маркс и 
марксизмот

1. Алексов Благој, Зависноста 
на воспитувањето и образо- 
ванието од економијата, по- 
литаката и културата. — 
Марксизмот во процесот на 
образованието и воспитуваше- 
то. Скопје 1976, 41—51

2. Алтватер Елмар, Марксистич- 
ките теории за кризата на- 
спроти граѓанските теории за 
стопанските циклуси. — Пог- 
леди (Скопје) XIX/7 (1982), 
87—97

3. Андонов-Полј ански Христо, 
Маркс и историјата. — И о  
торија (Скопје) IX/1 (1973), 
3 -2 0

4. Андонов-Полј ански Христо, 
Карл Маркс во Англија. — 
Одбрани дела. Том I. Скоп- 
je, Мисла 1980, 102—105

5. Андонов-Полј ански Христо, 
Источното прашање во ста- 
тиите на Маркс и Енгелс. — 
Одбрани дела. Том I. Скоп- 
je, Мисла 1980, 95—102

6. Андонов-Полјански Христо, 
Маркс и историјата. — Од
брани дела. Том I. Скопје, 
Мисла 1980, 13—36

7. Анд онов-Полј ански Христо, 
Марксовиот прометејски чин. 
Беседа и огледа. Скопје Мис
ла 1982, 11—13

8. Андонов Стојан, Уставната 
концепција на заедничкиот до 
ход и Марксовата теорија на 
вредноста. — Погледи Х Ш /4  
—5 (1976), 34—60

9. Андропов Јулиј, Вистанската 
наука и уметност на револу- 
ционерното творештво. — Ко- 
мунист (Скопје), 19. I l l  1983 
г., 27

10. Антевски Милорад, Марксо
виот принцип од секого спо- 
ред способноста секому спо- 
ред трудот и нашата само
управна практика. — Студен- 
тски збор (Скопје), (Специјал 
но издание по повод недела- 
та на Карл Маркс), XXXV/ 
897 (1983), 13
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11. Анчевски Божидр, Некой ас
пекты на воспитно-образовни- 
те резултати на наставата по 
марксизам и самоуправува- 
ње во училииггата за средно 
образование во СР Македони- 
ја. —■ Филозофска трибина 
(Скопје), 2 (1979), 45-57

12. Белдовски Михаил, Состојба- 
та на марксистичкото обра
зование и интересот и мож- 
ностите за ова образование 
во основните осмогодипши 
училишта во Скопје. — Марк 
сизмот во процесот на обра- 
зованието и воспитувањето. 
Скопје 1976, 51—65

13. Берлингуер Енрико, Маркс 
не може да се сведе на идео- 
дошко „кредо”, — Комунист 
19 февруари 1983, 28

14. Брајановски Благо ja Прилог 
кон унапредувањето на мето- 
диката на марксистичкото об 
разование и воспитуванье. 
Скопје 1976, 65-77

15. Велјановски Новица, Марк- 
систичко-ленинистички кон- 
цепциии за народната власт 
во текот на НОБ (1941—1944)
— Студентски збор (Специ- 
јално издание по повод неде- 
лата на Карл Маркс), XXXV/ 
897 (1983), 12

16. Волтон Пол, Од вишокот на 
вредноста до теориите на ви
шокот: Маркс, Маркузе и 
Мекинтаер. — Погледи, VII/5
(1977), 648—660

17. Волфганг Фрид Хауг, Криза 
или дијалектика на марксиз- 
мот?. — Погледи, XIX/7 
(1982), 27—53

18. Во чест на великанот. Неде- 
ла на Карл Маркс во Скопје.
— Комунист, 19 февруари 
1983, 28

19. Враницки Предраг, Историја 
на марксизмот. Том I, И, III. 
Скопје, Мисла— Култура, На 
ша книга — Македонска кни
га 1979. (Превод на Миле Кор 
верзироски)

20. Габер Стефан, Некой аспекты 
на одно сот на Титовата епо- 
ха врз современата опште- 
штествена наука. — Филозоф 
ска трибина 4 (1980), 23—53

21. Георгиева Вера, Местото на 
Титовото дело во развитокот 
на марксизмот. — Погледи, 
X V /3 -4  (1978), 242—250

22. Георгиева Вера, Марксизмот 
на Луј Алтисер. — Филозоф
ска трибина, 3 (1980), 68—80

23. Георгиева Вера, Местото на 
Титовото дело во развитокот 
на марксизмот. — Филозоф
ска трибина, 4 (1980), 68—77

24. Георгиевски Петре, Кон пра- 
шањето на Марксовата теори 
ja на општествените класи. 
— Марксизмот денес. Скопјс 
1973, 209—227

25. Георгиевски Петре, Кон пра- 
шањето на Марксовата теори 
ja за општествените класи. — 
Погледи IX/6—7 (1972), 968— 
985

26. Георгиевски Петре, Значење- 
то на Марксовиот период кон 
прашањето на теоријата на 
интересите. — Погледи XV/5
(1978), 129—142

27. Глигоровска Љубинка, Разво- 
јот и улогата на марксизмот, 
марксистичкото образование 
во огантото и стручното об- 
образование на личноста. — 
Марксизмот во процесот на 
образованието и воспитувакье 
то Скопје 1976, 87—91
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28. Горичар Тоже, За критичката 
компонента на марксизмот. — 
Марксизмот денес. Скопје 
1973, 51—61

29. Горичар Тоже, За критичката 
компонента на марксизмот.
— Погледи, IX/6—7 (1972), 827 
-8 3 7

30. Грковска Соња, Марксизмот, 
образованието, воспитување- 
то. — Марксизмот во проце- 
сот на образованието и вое- 
питувањето. Скопје 1976, 91— 
95

31. Грличков Александар, Мисла 
за нови хоризонти. Како да 
му се одложиме на Маркс.
— Култура, 19 март 1983, 25

32. Грличков Александар, Актуел 
носта и оспорувањето на Карл 
Маркс. — Студентски збор 
(Специјално издание по по
вод неделата на Карл Маркс 
XXXV/897 (1983), 2

33. Групче Асен, Маркс и сопст- 
веноста. — Студентски збор 
(Специјално издание по по
вод неделата на Карл Маркс), 
XXXV/897 (1983), 15

34. Давичо Оскар, Некой забеле- 
шки за марксистичката кри
тика. — Погледи, XÏI/5 (1975), 
80—86

35. Дамјановеки Анатолиј, Кон 
проблемот на марксистичко- 
то засновување на образова- 
ннето и воспитувањето. — 
Погледи XII/5, (1975), 63-80

36. Дамјановски Анатолиј, Κοκ 
проблемот на марксистичкото 
засновување на образование
то и воспитувањето. — Марк
сизмот во пропесот на обра
зованието и востггувањето. 
Скоп je 1976, 23—41

37. Дебењат Божидар, Надмину- 
вањето на марксизмот на II 
и III Интернационала. — По
гледи, XIX/7 (1982), 9—27

38. Димитров Димитар, Пробле
мот на уметноста во делото 
на Маркс или Маркс пред 
делото на уметноста .— Фило- 
зофска трибина, 7 (1979) 151 
—163

39. Димитров Фиданчо, За идеј- 
ниот аспект на марксистичко
то сфакање на авангардата 
на работничката класа. — 
Марксизмот и социјализмот. 
Скопје 1974, 40—51

40. Гошевски Мирко, За едно ис- 
тражување на дијалектиката 
на Марксовиот „Капитал“. — 
Филозофска трибина, 2 (1979) 
75—87

41. Горшевски Мирко, Некой ас
пекта на дијалектиката на 
Марксовиот „Капитал“. — 
Филозофска чрибина, 3 (1980), 
33-49

42. Турчинов Милан, Марксизмот, 
книжевната критика и проб
лемот на вреднувањето. — 
Погледи ХП/5 (1973), 98—106

43. Енгелс Ф. и Ленин В. И., 
Карл Маркс, Скопје, Студент
ски збор 1973, 89

44. Заечаревиќ Глигорија, Марк
сизмот и интерпретацијата на 
марксизмот денес. — Погле
ди, IX/6—7 (1972), 818-827

45. Илиевски Митко, Маркс и 
самоуправувањето. — Совре- 
меност, ХХШ /З—4 (1973), 281 
-2 9 5

46. Јовановски Коле, Презентации 
ja и интерпретација на Марк 
совите антрополошки погледи 
— Филозофска трибина, 2
(1979), 65—69
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47. Јордановски Стојан, Некой 
методолошки и методски пра 
шања на наставата по марк- 
сизам и самоуправување во 
училиштата за средно насо» 
чено образование и проблеми 
те на учебниците и нивното 
користење. — Филозофска 
трибина, 5 - 6  (1981), 257—275

48. Јордановски Стојан и Спасев- 
ски Јордан, Марксизмот и са- 
моуправувањето. За I клас 
на средното образование. 
Скопје 1982, 152

49. Јосифовски Илија, Генерич-
ката суштина на човекот ка- 
ко интегрален дел на марк- 
еистичката социологи ja. —
Погледи, IX/6—7 (1972), 943 
—953

50. Јосифовски Јонче, Актуелно- 
ста на марксизмот. — Погле
ди, IX/6—7 (1972), 803—818

51. Јосифовски Јонче, Актуелное- 
та на марксизмот. — Марксиз 
мот денес. Скопје 1973, 9—25

52. Јосифовски Јонче, Марксис- 
тичка филозофија. Со поглед 
на историјата на филозофи- 
јата и одбрани текстови. 
Скопје, Просветно дело 1977, 
384

53. Јосифовски Јонче, Духовниот 
хоризонт на Карл Маркс. — 
Студентски збор (Специјално 
издание по повод неделата на 
Карл Маркс). . XXXV/897 
(1983), 8—9

54. Карталов Ристо, Маркс, Ен- 
гелс и Кауцки за аграриото 
прашање. — Марксизмот и 
социјализмот. Скопје 1974, 133 
—147

55. Картов Владимир, Каря 
Маркс, меѓународното работ- 
ничко движење, КПЈ и пра
вом  на народите на самоуп- 
равување. — Студентски збор

(Специјално издание по по
вод неделата на Карл Маркс) 
XXXV/897 (1983), 12

56. Кепеска Јованка, Марксова- 
та антиципација на совреме- 
ниот развој на производните 
сили на трудот. — Студентски 
збор (Специјално издание по 
повод неделата на Карл 
Маркс), XXXV/897 (1983), 15

57. Китановски Лазар, Класиците 
на марксизмот за поделбата 
на трудот. — Скопје, Студент 
ски збор 1983, 173

58. Копровски Љупчо, Значей»ето 
на Карл Маркс за развитокот 
на социјалистичката педаго
ги ja. — Студентски збор (Спе 
цијално издание по повод не
делата на Карл Маркс) 
XXXV/897 (1983), 14

59. Костов Коста, Маркс и хума- 
нистичкото планирање на тех 
ничкиот прогрес. — Марксиз
мот денес, Скопје 1973, 315— 
323

60. Костов Коста, Идеолошката
работа на марксистичкото об
разование претпо ставка за
идејно политичкото оспособу- 
вање и дејствување на Соју- 
зот на комунистите. — Совре- 
меност, XXIV/7 (1974), 616— 
620

61. Костов Коста, Марксистичка- 
та идејна насоченост на об
разованием и воспитувањето
— Современост, XXV/7 (1975) 
47—58

62. Костов Коста, Маркс и Енгел 
за асоцијација на слободните 
производители и хуманизмот.
— Современост, XXVI/6 
(1976), 1—11

63. Костов Коста, Маркс и Ен- 
гелс за асоцијацијата на ело-
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бодните производители и ху- 
манизмот. — Погледи, ХШ /З  
(1976) 64—75

64. Костов Коста, Марксистичка- 
та идејна насоченост на об- 
разованието и воспитувањето
— Марксизмот во процееот 
на образованието и воспитува 
њето. Скопје 1976, 115—127

65. Костов Коста, Марксовиот ху- 
манизам. — Студеитски збор 
(Специјално издание по по
вод неделата на Карл Маркс) 
XXXV/897 (1983), 13

66. Костовски Стефан, Марксиз- 
мот, социјализмот и религи- 
јата. — Марксизмот и соци- 
јализмот. Скоп je 1974, 103— 
119

67. Крењевиќ Вук, Марксистич- 
.ката критика денес. — Пог
леди, XII/5 (1975), 86-92

68. Крстевски Јордан, Совреме- 
ната граѓанска економска ми- 
сла за Марксовата економ
ска те ори ja. — Марксизмот 
денес. Скопје 1973, 277—295

69. Кушевски Воислав, За улога- 
та на наставникот по исто- 
рија за марксистичкото обра
зование и воспитување. — 
Историја, IX/1 (1973), 163—171

70. Лековиќ Драгутин, Значење- 
то на Марксовата и Енгелсо- 
вата критика на Готската 
програма. — Погледи, X III/1 
(1976), 3—36

71. Лачевски Лазо, ТезинаМарк- 
совите познали ja за сунгги- 
ната и природата на човекот.
— Марксизмот и социјализ- 
мот. Скопје 1974, 148—153

72. Маер Борис, Марксизмот on» 
пггествено полшичко движе
нье. — Комунист, 19 февруари 
1983, 26

73. Марксизмот денес, Скоп je 
1973, 326

74. Маркус Саша, Од досега не- 
доволно познатото литератур
но творештво на младиот 
Маркс. — Современост, 
XXIX/9—10 (1979), 77—78
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